
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1293 -  04 de Agosto de 2023 - XV

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO
 

 
 

Portaria n°269/2023                                  De 01 de Agosto de 2023.        
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para cargo na área da 
Guarda Civil Municipal. 

RESOLVE:  
 
1 – DAR POSSE E NOMEAR os concursados relacionados abaixo, para Estágio 
Probatório, no Cargo Efetivo de Guarda Civil Municipal Classe GM V- NÍVEL 1, da 
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito, admitidos a partir de 01 de AGOSTO de 
2023.  
 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal  

Matr. Nome  
19567 LEONARDO ARAUJO DE MORAES 
19568 WENDEL BRANCO MONTEIRO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA M UNICIPAL DE CACHOEIRAS DE M ACACU 

 
 

 

Portaria n°276/2023                                         De 02  de Agosto de 2023    
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU , no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, concernente ao Edital n° 
001/2016 para Provimento de vagas para cargo na área da Guarda Civil Municipal. 
 

RESOLVE:  
 

 1 – Convocar o concursado aprovado e classificado abaixo relacionado para apresentação 
de documentos no dia e horário discriminado, na Secretaria Municipal de Administração, 
situada à Rua Osvaldo Aranha, 06 – Centro – Cachoeiras de Macacu-RJ.    
Dia: 07  de AGOSTO de 2023 às 10h00 

Class. Nome  

 
103 

 

I Į FĖĬ  ĖĪ Ė�ĤÎ  Ĭ ĜĪ Ĩ Ė  
 

Os convocados acima deverão apresentar originais e 02 (duas) vias dos documentos 
abaixo relacionados de acordo com o cargo:  

- Título de Eleitor (cópia e original);  
- Carteira de Identidade (cópia e original);  
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original);  
- Cartão PIS/PASEP/NIS/NIT (cópia e original);  
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original);  
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);  
- Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 18 anos (cópia e original);  
- Quitação com as obrigações militares, somente para homens (cópia e original);  
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original); 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original);  
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original);  
- 2 fotos 3x4 recente;  

- Diploma comprobatório da escolaridade (cópia e original);  
3 - Nos casos em que o candidato não possa comparecer no dia e horário fixados, o mesmo 
deverá encaminhar um responsável munido de procuração específica com reconhecimento 
de firma em cartório com os documentos acima citados.  

 
 

4 – O candidato deverá consultar por meio do link: 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml sua 
situação cadastral junto ao e-social, verificar possíveis pendências; providenciar os 
devidos acertos e trazer em via impressa o comprovante.  
 

5 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

6 – Revogam-se as disposições em contrário.  
 

  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal  

ATOS DO CMDCAATOS DO CMDCA

CHAMADA

LUCAS ARAÚJO SERPA



2  Edição 1293                                      04 de Agosto de 2023 - XV

                           Estado do Rio de Janeiro  

                           Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu  

 
 

Portaria n°033/2023  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições l egais, 
 

RESOLVE:  

1-CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, conforme prevê a lei n°2471 de 30 
de Abril de 2021, aos servidores descritos abaixo:  

 
CLAUDIMIR DE OLIVEIRA LUTERBACH  Mat.:643  

PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO  

20/06/2022 a 19/06/2023  03/07/2023 a 01/08/2023  

 
LINCOLN VIEIRA   Mat.:650  

PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO  

20/06/2022 a 19/06/2023  1°De 05/07/2023 a 14/07/2023  
2°De 23/10/2023 a 01/11/2023  
3°De 03/01/2024 a  12/01/2023  

 
MARCO AURÉLIO C. FARIA Mat.:649  

PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO 

20/06/2022 a 19/06/2023  03/07/2023 a 01/08/2023  

  
 
2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 0 3 de Julho de 2023. 

 

Gabinete da Presidência, 03de Agosto de 2023 .  
 
 

Vereador Edivaldo Pereira de Souza  

 
                                                         =Presidente=  

                           Estado do Rio de Janeiro  

                           Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu  

 
 

Portaria n°034/2023  
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições l egais, 

 
RESOLVE:  

1-CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, conforme prevê a lei n°2471 de 30 
de Abril de 2021, as servidoras descritas abaixo:  

 
  
NATHALIA MENDONÇA BUSQUET   Mat.:648  

PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO  

20/06/2022 a 19/06/2023  1°De  19/07/2023 a 28/07/2023  
2° De 28/11/2023 a 07/12/2023  
3° De 18/03/2024 a 27/03/2024  

  
REGINA CELLY B. VELOSO   Mat.:646  

PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO  

20/06/2022 a 19/06/2023  1°De 10/07/2023 a 19/07/2023  
2°De 08/01/2024 a 17/01/2024  
3°De 04/03/2024 a 13/ 03/2024 

 

 FABRICIA REIS M. DE OLIVEIRA   Mat.:718  

PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO  

27/06/2022 a 26/06/2023  1°De 07/08/2023 a 16/08/2023  
2°De 12/01/2024 a 21/01/2024  
3°De 19/02/2024 a 04/03/2024  

 

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 10 de Julho de 2023.  

 
 

Gabinete da Presidência, 03 de Agosto de 202 3. 
 

Vereador  Edivaldo Pereira de Souza  

 
                                                         =Presidente=  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUN. DE CACHOEIRAS DE MACACU  
SEC. MUN. DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO  

 
 
PORTARIA Nº 065/2023 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu , no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º inciso 
II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997 .  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu em razão de “1ª FESTA DA SEMENTE COMUNITARIA DA IGREJA 
ASSEMBLEIA DE DEUS PARQUE VENEZA ”. 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

Art.1º - Em razão do evento “1ª FESTA DA SEMENTE COMUNITARIA DA IGREJA 
ASSEMBLEIA DE DEUS PARQUE VENEZA ”. Fica interditada  a rua localizada ao lado 
da Praça do Parque Veneza em Cachoeiras de Macacu RJ , Bairro Parque Veneza no trecho 
compreendido da esquina da Rua Ari Coelho de Frei tas até a esquina da Rua Ari Coelho 
de Freitas, na data de 05 de Agosto de 2023 a partir das 14:00 hs; ao término do evento 
volta o Trânsito normal . 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

Cachoeiras de Macacu 04 de Agosto de 2023 
 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA  
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências.  
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO
 

9ℓĊĂŕ ◘ ŕ ◘ w╜◘ ŕ ś WĂ■ś╜ŉ◘  

/ ą▓ĂŉĂ a ĵ ■╜ľ ╜♫Ă▄ ŕ ś / Ăľ ╙◘ś╜ŉĂℓ ŕ ś a Ăľ Ăľ ĵ  
 

 
 

PORTARIA N.º 032 DE 01 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

ALTERA TEMPORARIAMENTE O LOCAL DAS 

SESSÕES ORDINÁRIAS EXTRAORDINÁRIAS E 

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS.  

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS  DE MACACU , no uso 

de suas atribuições legais.  

 RESOLVE:  

 
 
Art.1º-Altera temporariamente o local das Sessões Ordinárias, Extraordinárias e     

Audiências Públicas por motivo de reforma no plenário Vereador Fernando de Queiroz 

Teixeira.  

Art.2°- Definindo o Cawell (Casa da Arte Wellington Lyra ) Localizada no endereço:  
R. Pref. José da Silva, 55 - Centro, Cachoeiras de Macacu - RJ, como sendo o local 
provisoriamente adequado para as futuras sessões.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publ icação, com efeitos a partir de 

03 de Agosto de 2023.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Presidência, 0 1 de Agosto de 2023.  

 
 
 

________________________________  

9ŕ ╜ōĂ▄ŕ ◘ t śŉś╜ŉĂ ŕ ś { ◘ĵ ūĂ  
t ŉśℓ╜ŕ ś■Ċś   Presidente

PORTARIA 034

PORTARIA 033

RESOLUÇÃO Nº 040 

Edivaldo Pereira de Souza

Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 03 de Julho de 2023.Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 03 de Julho de 2023.



                              

PORTARIA  Nº 6 4/2023 
 
O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de 
reforçar a segurança durante o evento "Inverno no Parque", que ocorrerá no dia 
06/08/2023, resolve convocar todos os guardas para o trabalho durante o 
referido evento.  
 
Artigo 1º: Fica convocada, de forma extraordinária, toda a equipe da Guarda Civil 
Municipal de Cachoeiras de Macacu para atuar na seguran ça do evento "Inverno 
no Parque", no dia 06/08/2023.  
 
Artigo 2º: O comparecimento de todos os guardas convocados é de caráter 
obrigatório, tendo em vista a relevância e importância do evento para a nossa 
comunidade. 
 
Artigo 3º: Os agentes deverão apresenta r-se á sede da Guarda Civil Municipal 
ás 08h, devidamente uniformizados e portando seus respectivos equipamentos 
de segurança.  
 
Artigo 4º: Ressalta -se que a convocação está em confor midade com o art. 16 e 
art. 109, incisos V da Lei complementar  nº 0043/2023, que dispõe sobre o 
estatuto dos servidores públicos da Guarda Civil Municipal de Cachoeiras de 
Macacu. 
 
Artigo 5º: Excetuam-se a esta convocação os guardas municipais que estiverem 
gozando de férias, licença prêmio e licença médica.  
 
Artigo 6º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se 
as disposições em contrário.  
 
 
Cachoeiras de Macacu, 03  de AGOSTO de 2023. 
 
 

 
_____________________________  

ROSINEY ROZA DA COSTA  
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU  

 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

DECRETO Nº 4.754, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

3  Edição 1293                                      04 de Agosto de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 586 -  01 de Agosto de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1292

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 587 -  04 de Agosto de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1293

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023



5  Edição 1293                                      04 de Agosto de 2023 - XV

 
 
 
 
 
 
 



6  Edição 1293                                      04 de Agosto de 2023 - XV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

